
 

DETERMINAZIONE N. 297/2020 
 
 

OGGETTO: Procedura comparativa, per l’individuazione di n. 2 esperti da impegnare 
per l’implementazione del progetto “Smart Ivrea project“ per la realizzazione della 
prima istanza di piattaforma nazionale per la gestione delle comunità intelligenti, 
come richiesto dall’art. 20 del Decreto Legge n. 179/2012, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 221/2012 ed in coerenza con Linee d’Azione 77-78 
definite nel Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-
2021, di cui allo specifico D.P.C.M. del 21 febbraio 2019.- Sostituzione RUP. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
dalla Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco 
Paorici è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del 
regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le 
modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con 
determinazione AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in 
particolare l’art 5 “Responsabile del procedimento”; 

 



 

VISTA la Determinazione n. 249 del 29 maggio 2020 con la quale relativamente alla 
procedura di cui in oggetto è stato nominato Responsabile Unico del procedimento (di 
seguito RUP) la dott.ssa Cassa Concettina funzionario di ruolo dell’AgID; 

PRESO ATTO che con apposita comunicazione protocollo AgID n. 6803 del 15 giugno 
2020, la dott.ssa Cassa Concettina ha rinunciato all’incarico conferitole con la citata 
determinazione n. 249 del 29 maggio 2020; 
 
RAVVISATA quindi l’esigenza e l’urgenza di nominare un RUP per la suddetta 
procedura comparativa in oggetto ai sensi della citata legge n. 241/1990; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 
 

1. di revocare la dott.ssa Cassa Concettina dall’incarico di RUP della Procedura 
comparativa, per l’individuazione di n. 2 esperti da impegnare per 
l’implementazione del progetto “Smart Ivrea project“ per la realizzazione della 
prima istanza di piattaforma nazionale per la gestione delle comunità intelligenti, 
come richiesto dall’art. 20 del Decreto Legge n. 179/2012, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 221/2012 ed in coerenza con Linee d’Azione 77-78 
definite nel Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 
2019-2021, di cui allo specifico D.P.C.M. del 21 febbraio 2019; 

2. di nominare la dott.ssa Daniela Del Gaudio quale RUP del suddetto procedimento. 
 
Francesco Paorici 

 


	DETERMINAZIONE N. 297/2020
	OGGETTO: Procedura comparativa, per l’individuazione di n. 2 esperti da impegnare per l’implementazione del progetto “Smart Ivrea project“ per la realizzazione della prima istanza di piattaforma nazionale per la gestione delle comunità intelligenti, c...
	DETERMINA

		2020-06-29T22:17:27+0200
	FRANCESCO PAORICI




